
 

 
     

 Администрация  
Кирсановского муниципального округа  

Тамбовской области 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

         29.10.2024                             г. Кирсанов             № 1121 

 

Об одобрении прогноза социально-экономического развития Кирсановского 

муниципального округа Тамбовской области на 2025-2027 годы 
 
 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации  Кирсановского района 

Тамбовской области от 08.09.2016 № 540 «Об утверждении Порядка 

разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля 

реализации прогноза социально-экономического развития Кирсановского 

района Тамбовской области на среднесрочный период», администрация 

муниципального округа постановляет:  

          1. Одобрить прогноз социально-экономического развития 

Кирсановского муниципального округа Тамбовской области на 2025-2027 

годы согласно приложению. 

          2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

администрации Кирсановского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

заместителя главы администрации муниципального округа Е.Ю.Шевякову. 

 

 

 

Глава Кирсановского 

муниципального округа                                                                         А.И. Редин 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

                                                                                                                                                      постановлением администрации муниципального округа 

                                                                                                                                                                                                   от 29.10.2024 №  1121                                                                                                  

ПРОГНОЗ 

социально-экономического развития Кирсановского муниципального округа Тамбовской области на 2025-2027 годы 

 
Показатели Единица 

измерения 
отчет отчет оценка 

 
Прогноз 

  2023 



Обрабатывающие производства 

  

В % к 

предыд.год

у 

100,1 137,2 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1 

Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами - РАЗДЕЛ E: 

Производство и распределение 

электроэнергии, газа и воды 

Млн.руб.в 

ценах 

соответ.лет 
79,3 71,1 71,3 71,5 71,5 71,7 71,7 71,9 71,9 

  

В % к 

предыд.год

у 

100,4 89,6 100,3 100,3 100,3 100,3 100,3 100,3 100,3 

           

 

3.ИНВЕСТИЦИИ 

 
         

Объем инвестиций в основной 

капитал (за исключением 

бюджетных средств) в расчете на 1 

жителя 

.рублей в 

ценах 

соответ.лет 
38150,4 24331,7 24500,0 25000,0 25000,0 25500,0 25500,0 26000,0 26000,0 

Индекс физического объема 

В %к 

предыд.год

у в 

сопостави

мых ценах 

138,0 63,8 100,7 102,0 102,0 102,0 102,0 102,0 102,0 

индекс дефлятор 

В % к 

предыд.год

у 

113,9 108,6 107,5 105,9 105,9 105,3 105,3 104,8 104,8 

            

4.МАЛОЕ И СРЕДНЕЕ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО 

 
         

Количество малых предприятий -

всего (по состоянию на конец года) 

Ед. на 

10тыс.чел.

населеия 

183,4 194,4 195,0 196,0 196,0 197,0 197,0 198,0 198,0 

Среднесписочная численность 

работников (без внешних 

совместителей) по малым 

предприятиям -всего 

процентов 

25,6 27,3 27,5 27,5 27,5 27,5 27,5 27,5 27,5 

            

5.ФИНАНСЫ           

1.Налог на прибыль, доходы Млн.руб. 95,6 99,7 111,8 129,3 129,3 136,6 136,6 144,2 144,2 

Налог на доходы физических лиц Млн.руб 95,6 99,7 111,8 129,3 129,3 136,6 136,6 144,2 144,2 

2. Налоги на товары (работы, 

услуги), реализуемые на 
Млн.руб   15,5 16,3 16,9 16,9 17,7 17,7 24,3 24,3 



территории РФ 

3. Налоги на совокупный доход Млн.руб 6 2,2 7,6 7,2 7,2 7,3 7,3 7,3 7,3 

4. Налог на имущество Млн.руб 25,4 24,6 26,9 28,7 28,7 28,7 28,7 29,2 29,2 

5. Прочие налоговые доходы Млн.руб 14,9 0,5 0,4 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

6. Неналоговые доходы Млн.руб 17,6 30,2 41,4 60,8 60,8 61,3 61,3 66,5 66,5 

Итого собственных доходов Млн.руб 159,5 172,7 204,4 243,4 243,4 252,1 252,1 272 272 

Безвозмездные поступления Млн.руб 347,9 385,7 378,7 406 406 348,5 348,5 340,6 340,6 

Всего доходов Млн.руб 507,4 558,4 583,1 649,4 649,4 600,6 600,6 612,6 612,6 

                                                    

Расходы 

 
         

1 Общегосударственные вопросы Млн.руб 72,4 85,5 100,6 117,4 117,4 119,5 119,5 121,8 121,8 

2. Национальная оборона Млн.руб 1,1 1,2 1,1 1,2 1,2 1,3 1,3 1,4 1,4 

3. Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 

Млн.руб 
0,6 2,4 1 4,6 4,6 1,9 1,9 1,8 1,8 

4. Национальная экономика Млн.руб 64,4 82,1 87,3 132,1 132,1 53,7 53,7 17,3 17,3 

5. Жилищно-коммунальное 

хозяйство 

Млн.руб 
48,1 57,9 29,9 29,9 29,9 29,9 29,9 31,4 31,4 

6. Социально-культурные 

мероприятия 

Млн.руб 
313,2 336,7 373,1 364,2 364,2 394,3 394,3 438,9 438,9 

Из них:                    

-образование Млн.руб 238,2 264,5 274,1 300,1 300,1 302,1 302,1 308 308 

-культура, кинематография и 

средства массовой информации 

Млн.руб 
58,8 53,8 72,7 77 77 78,4 78,4 82,6 82,6 

-здравоохранение Млн.руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

-социальная политика Млн.руб 15,5 17,7 20,5 28,7 28,7 29,2 29,2 22,2 22,2 

В том числе:                    

-социальное обеспечение 

населения 

Млн.руб 
11,6 13 20,5 27,3 27,3 29,2 29,2 22,2 22,2 

 

 

-физическая культура и спорт 

 

 

Млн.руб 

0,6 0,4 0,6 0,7 0,7 0,8 0,8 0,9 0,9 

Всего расходов Млн.руб. 499,8 565,8 593 649,4 649,4 600,6 600,6 612,6 612,6 

Дефицит(-), профицит (+)   7,6 -7,4 -9,9 0 0 0 0 0 0 

           

6.ТРУД           

Численность экономически 

активного населения 

Тыс.челове

к 
10,0 10,0 10,0 9,9 9,9 9,9 9,9 9,9 9,9 

численность занятых в экономике 

(среднегодовая)- всего 

Тыс.челове

к 
8,5 8,5 8,5 8,4 8,4 8,4 8,4 8,4 8,4 

Численность безработных, 

зарегистрированных в службах 

занятости 

Тыс.челове

к 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровень зарегистрированной 

безработицы 

процент 
0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 



Среднемесячная заработная плата 

одного работника 

рублей 
36231,9 41640,0 46400,0 46500,0 46500,0 46600,0 46600,0 46700,0 46700,0 

  

В %к 

предыдуще

му году 

114,9 111,4 100,2 100,2 100,2 100,1 100,1 100,1 100,1 

Просроченная задолженность по 

заработной плате работников к 

месячному фонду заработной 

платы на конец года 

процент 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

            

7.РЫНОК ТОВАРОВ И УСЛУГ           

Оборот розничной торговли, не 

относящийся к субъектам малого и 

среднего предпринимательства    

Млн.руб в 

ценах 

соответ.лет 

180,7 1061,2 1114,3 1115,0 1115,0 1117,0 1117,0 1120,0 1120,0 

Индекс физического объема 

оборота розничной торговли 

В % к 

предыд.год

у в сопос. 

ценах 

120,7 587,3 105,0 100,01 100,1 100,2 100,2 100,3 100,3 

Объем платных услуг населению 

(без субъектов малого 

предпринимательства и 

организаций с численностью 

населения до 15 человек)  

Млн.руб.в 

ценах 

соответ.лет 12,8 10,0 10,1 10,2 10,2 10,3 10,3 10,4 10,4 

Индекс физического объема 

платных услуг населению 

В % к 

предыд.год

у в сопос. 

ценах 

134,7 78,1 101,0 101,0 101,0 101,0 101,0 101,0 101,0 

           

8.СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО           

           

Стоимость валовой продукции Млн.руб 5182 6817 4451 4576 4576 4917 4917 5231 5231 

Доля прибыльных 

сельскохозяйственных организаций 

в общем их числе 

процент  

100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Доля площади земельных участков, 

являющихся объектами 

налогообложения земельным 

налогам, в общей площади 

территории 

процент 

99,6 99,6 99,6 99,6 99,6 99,6 99,6 99,6 99,6 

Индекс производства продукции 

сельского хозяйства 

% к 

пред.году 
99 132 65 102,8 102,8 107,4 107,4 106,4 106,4 

Индекс производства продукции 

растениеводства 

% к 

пред.году 
100,1 137 79 102 102 107,2 107,2 106,1 106,1 

Индекс производства продукции % к 85,8 94 78 105 105 111 111 110 110 



животноводства пред.году 

                                                                                                                                                           

производство важнейших видов 

продукции в натуральном 

выражении 

 

         

в том числе:           

Зерно Тыс.тонн 135,2 136,6 126,8 130,0 130,0 133,0 133,0 135,0 135,0 

Сахарная свекла Тыс.тонн 388 582,7 277,5 350,0 350,0 400,0 400,0 450,0 450,0 

Подсолнечник Тыс.тонн 25,2 26,1 40,5 32,0 32,0 33,0 33,0 33,5 33,5 

Скот и птица Тыс.тонн 0,82 0,84 0,66 0,7 0,7 0,8 0,8 0,9 0,9 

Молоко Тыс.тонн 3,75 4,0 3,1 3,2 3,2 3,3 3,3 3,4 3,4 

           

9.ТРАНСПОРТ И СВЯЗЬ           

           

Доля протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, не 

отвечающих нормативным 

требованиям, в общей 

протяженности автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения.  

 

 

Процент 

48,7 48,8 70,0 72,0 72,0 74,0 74,0 75,0 75,0 

Доля населения, проживающего в 

населенных пунктах, не имеющих 

регулярного автобусного и (или) 

железнодорожного сообщения с 

административным центром 

городского округа 

(муниципального района), в общей 

численности населения городского 

(муниципального района) 

 

 

Процент 

0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

Наличие квартирных телефонов 

аппаратов сети общего 

пользования в сельской местности 

Штук на 

1000челове

к 

103,0 103,0 103,0 103,0 103,0 103,0 103,0 103,0 103,0 

           

10. СТРОИТЕЛЬСТВО           

           

Ввод в действие жилых домов за 

счет всех источников 

финансирования (включая 

индивидуальные) 

Кв.м 

3872 5147 4000 4300 4600 5000 5400 6000 6500 

Общая площадь жилых 

помещений, приходящаяся в 

среднем на одного жителя 

Кв.м 

31,7 32,5 31,8 32,0 32,0 32,2 32,2 32,3 32,3 



           

Фактический уровень платежей 

населения за жилье и 

коммунальные услуги 

Процент 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

           

11.РАЗВИТИЕ СОЦИАЛЬНОЙ 

СФЕРЫ 

 
         

Численность обучающихся 

общеобразовательных организаций 

(без вечерних, сменных) 

общеобразовательных организаций 

Человек 

1305 1313 1265 1260 1260 1260 1260 1260 1260 

           

Доля детей в возрасте 5-18 лет, 

получающих услуги по 

дополнительному образованию в 

организациях различной 

организационно-правовой формы и 

формы собственности в                  

общей численности детей 

Процент 

80,4 62,1 63,0 65,0 65,0 70,0 70,0 73,0 73,0 

Доля детей в возрасте 1-6 лет, 

получающих дошкольную 

образовательную услугу и (или) 

услугу по их содержанию в 

муниципальных образовательных 

учреждениях в общей численности 

детей в возрасте 1-6 лет 

 

 

Процент 

64,7 51,0 52,0 52,0 52,0 53,0 53,0 54,0 54,0 

Уровень фактической 

обеспеченности учреждениями 

культуры от нормативной 

потребности 

 

         

клубами и учреждениями клубного 

типа 

Процент 
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

библиотеками процент 77,08 77,08 77,08 77,8 77,8 77,8 77,8 77,8 77,8 

 

 

 

 


